*Riceuemmo quelle di 3 del presente, et anche altra de ultimo de Jugno che ci portò Mtro. Ambrosio *(d.r.), il quale arriuò auanti hieri sano a Roma. Et circa la persona che in loco di esso si mandò, la età è uero che è poco: del resto, delle lettere, pare la R.V. *(l.r.), perchè de rhetorica penso che ne sa più assai che Ambrosio, et del greco era de li migliori scholari; et ha odito assai cose, et ogni dì hauerà magior giuditio et modo d' insegnar'; et se non li mandauamo nessuno, anche bisognaua che uenesse Ambrosio, benchè non sa V.R. la causa; ma sappia che non è proceduta da noi. Se per questo Ottobre o Nouembre si potrà far. altra prouisione, si farà; ma questa è la uerità: che come a Venetia, così etiam ci dubitamo de mandare a Ferrara gente, perchè tutti communamente o gran parte de loro desiderano uscire del suo collegio; et uolendo io intendere d' Ambrosio alchuni particolari doue questo potria procedere, se ne trouano pur assai.*

*Primieramente, V.R. non tiene coadiutori per la cucina, nè per la porta, nè per spender', il che è molto grande inconueniente; perchè li scholari, che N.P. uorria fussero disoccupati per attendere alli suoi studii, si occupano troppo in queste cose. Et risoluasi la R.V. de pigliarli, se non può altrimenti, col salario, che non si può patir' questa cosa tanto a la longa, nè si usa in collegio alchuno della Compagnia. Secondo, intendiamo che nostri scholari non uanno alle lectioni alle classi *(l.r.), il che etiam è contra la consuetudine de Roma, se non fusseno alchuni che non sanno niente, et in tal caso è bene che studiano in casa solamente; ma chi fusse atto per la 2^a. o prima classe, è meglio che uada et si exerciti in quella, come si usa qua et in altri collegii. Non so perchè la R.V. se pigli tal usanza senza farcelo intendere. Terzo, intendiamo che tal uolta fa legere al dì 6 et 7 lectioni a un mastro, il che par cosa insopportabile alla longa, et ancho li discipuli non faranno per questo più fructo. Quarto, intendiamo etiam che li maestri la mattina insino a ora de dezinar', et doppoi il dezinar' insino alla sera, stanno *(l.r.) in schola, et questo per settimana; il che non pare conueniente, nè secondo la usanza della Compagnia, perchè al più se sta tre hore la mattina et tre hore doppo magnar', et l' estate manco. Et bisognaria che non uenessino li putti così presto; o si uengono, che non fusse obligato il mastro così subito de star con loro: et se si fa perchè non facci[a]no romore, sarebbe officio questo del correttor'. Et questo pare el quinto*